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fuldt udenrigspolitisk ansvar. Og herudover 
kan der fastsættes bestemmelser om andet sam- 
arbejde, bl.a. at begge lande landes statsborgere 
vil få samme rettigheder i hvert af landene både 
vedrørende offentlige tjenester og vedrørende 
rettigheder til erhvervsmæssige aktiviteter. 

Så en god aftale betyder tryghed både for 
færinger og for danskere i et kommende 
samarbejde. 

(Kort bemærkning). 
Jóannes Eidesgaard (FÆR): 
Det vigtigste i denne sag er, at vi spiller med 
åbne kort, og at vi siger tingene så ærligt, som 
vi kan. Det værste, der kan ske, er, hvis vi be- 
gynder allerede fra starten at lægge et røgslør 
over, hvad det er, vi egentlig mener. 

Derfor kan jeg ikke lide hr. óli Breckmanns 
udtalelser om, at der ikke er tale om en løsri- 
velse. Løsrivelse er ikke et nyt begreb; det er et 
begreb, der er mindst 50 år gammelt på Færø- 
erne, måske ældre, og det er et begreb, som alle 
færinger er fortrolige med, om man kan lide det 
eller ej. Og i landsstyrets oplæg til forhandlin- 
ger er der tale om en løsrivelse efter den 
gammelkendte færøske terminologi. 

(Kort bemærkning). 
óli Breckmann (KF): 
Ja, lige siden 1906 har oppositionen i Lagtinget, 
dvs. Sambandssiden i Lagtinget, brugt ord som 
løsrivelse, separation, adskillelse, næsten krigs- 
erklæring og andre ord, som man næsten ikke 
tør gentage, om de spæde forsøg til at begynde 
med og så måske med tiden lidt mere vidtgå- 
ende forsøg fra selvstyrefolkene på at forøge 
vores demokratiske beslutningsmuligheder på 
Færøeme. Det er det, det gælder. 

Og med hensyn til åbenhed tør jeg nok un- 
derstrege, at landsstyret gjorde rigtigt i efter det 
første møde med regeringen at udsende alt ma- 
teriale, som man ville forhandle ud fra, og end- 
da den traktat, som man forsøgte at handle sig 
frem til. Det har så alle folketingsmedlemmer 
og Lagtingets medlemmer samt en række andre 
mennesker, presse og det hele, fået del i. 

Så Lagtinget har sandelig arbejdet med åbne 
kort, i hvert fald efter det første møde. 

(Kort bemærkning). 
Jóannes Eidesgaard (FÆR): 
Uden at inddrage færøsk indenrigspolitik i 
denne her debat må je sige, at det var landssty- 
rets hensigt fra begyndelsen, at det hele skulle 

holdes fortroligt, indtil det endelige resultat 
forelå. 

Uden ellers at tage stilling til, hvad der skete 
den 17. marts, kan jeg sige, at der i hvert fald 
skete det glædelige, at Færøernes landsstyre 
provokeret blev nødt til at spille med åbne kort 
og udlevere det materiale, som blev lagt frem 
ved forhandlingerne, også for det færøske folk, 
som var fuldstændig uvidende om det oplæg, 
landsstyret kom med. 

(Kort bemærkning). 
óli Breckmann (KF): 
Jeg må nok sige, at den proces, som er foregået 
under landsstyrets 2-årige forberedelser til 
disse forhandlinger, har været et meget åbent 
stykke arbejde. 

Vi har gang på gang debatteret det i 
Lagtinget, det er er udgivet i bøger, flere bind 
bøger med alle mulige oplysninger og afklaren- 
de bemærkninger, statistisk, politisk, statsretligt 
osv., og jeg tror nok, at det materiale, som re- 
geringen har fået udleveret, og som nu også alle 
andre mennesker kan få del i, vel nok må være 
noget af det mest forståelige og noget af det 
mest afklarede, vi kan forestille os. 

Derfor er det så vigtigt, at man arbejder med 
åbent sind, og jeg føler, at denne debat i dag har 
hjulpet gevaldigt, og jeg glæder mig til de 
kommende uger. 

Frank Dahlgaard (UP): 
Ja, det bliver som rosinen i pølseenden, at Fol- 
ketingets frie fugl kommer og siger: Al den 
snak om penge er uværdig. Hvis Færøerne vil 
være selvstændige og fri af rigsfællesskabet, så 
skal de træffe den beslutning, og så skal det 
selvfølgelig ikke være et spørgsmål om nogle 
års bloktilskud fra eller til. Enten siger 
Færøerne nu farvel til rigsfællesskabet med 
Danmark, eller også siger de farvel til al 
anstændighed hos sig selv. 

Nu har vi hørt så meget her i Danmark i åre- 
nes løb om den danske kolonimagt, om udbyt- 
ning af Færøerne, om den store over for den lil- 
le, og alt sådan noget, og er der noget, dansker- 
ne ikke gider høre, og som går for tæt på, så er 
det, at vi skulle optræde som en stormagt og 
udbytte den svage og den lille. Det vil vi ikke. 
Hvis der skulle være et flertal, et tavst flertal på 
Færøerne, som mener noget andet, og som har 
lidt venlige følelser i forhold til Danmark, så er 
tiden inde nu til at bryde tavsheden. 


